
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº 1272/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.186146A/1 de 17/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
06/04 a 05/05/2017, conforme Laudo Médico nº 186146A/1 de 
17/04/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1273/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.186150A/1 de 17/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 
Técnico, matrícula 3261891/1, lotado na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, vinte (20) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05/04 a 24/04/2017, 
conforme Laudo Médico nº 186150A/1 de 17/04/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1274/2017-DAF/CGP, DE 24/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.1138/17 
de 31/03/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO GUEDES PEIXOTO, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3264343/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Capitão Poço, setenta e três (73) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18/01 a 31/03/2017, 
conforme Laudo Médico nº 1138/17 de 31/03/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/01/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 170168

.

.
CONTRATO

.
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 023/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 08/2016 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do município de Santana do Araguaia/
Pa.
VALOR: R$-588.317,47 (quinhentos e oitenta e oito mil, 
trezentos e dezessete reais e quarenta e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 – Sinalização 
de Trânsito; 449039 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – 
Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 24/04/2017 Término:21/10/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 170207

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.
PORTARIA

.

PORTARIA Nº 006/2017- FISP   BELÉM 18 DE ABRIL DE 
2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP;
CONSIDERANDO:   A necessidade de Fiscalização, Recebimento 
e Conferência de Materiais Permanentes de interesse do 
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP / 
SEGUP;
CONSIDERANDO:  Ainda, o teor do Memorando nº 24/2017 – 
GAB/IESP, de 11.04.17;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, 
para comporem a comissão de Acompanhamento e 
procedimentos  de aquisição de MATERIAIS PERMANENTES 
efetuados pelo FISP, de interesse daquele INSTITUTO DE 
ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ – IESP, pelo período de um 
ano, a contar da data da publicação.
Presidente: MARIA ARLETE DE CASTRO – Mat: 5091853-2
Membros: 1º TEN QOABM – Ronaldo Câmara da Silva – Mat: 
5452732-1 e
Danilo Gilvani Passinho – Mat: 5722225-8 REGISTRA-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA  Diretora e Ordenadora 
do FISP

Protocolo: 169882

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017-FISP/PA
O Fundo de Investimento da Segurança Pública, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) Fechaduras Biométricas para 
atender as necessidades do Núcleo de Inteligência Policial - NIP, 
conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo 
I, do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10/05/2017
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG:925782)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 24 de abril de 2017.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira FISP/PA

Protocolo: 170114

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 

pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2016/447805 na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2017-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de aparelhos telefônicos, para atender 
as necessidades do CIOP, NIOP e CAD’s e Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUPDS, em favor das 
empresas:
 ITENS 01 E 02: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI EPP, CNPJ: 20.274.219/0001-96, 
com o valor global de R$ 2.666.48 (dois mil, seiscentos e seis 
reais e quarenta e oito centavos).
 ITEM 03: NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO 36366229864, 
CNPJ: 17.970.151/0001-75, com o valor global de R$ 4.786,92 
(quatro mil, setecentos e oitenta e seis reais e noventa e dois 
centos).
Belém, 24 de abril de 2017.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 169911

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 250/2017-CGP/SUSIPE                               Belém, 
17 de abril de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ambos ocupantes do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO 
AMARAL NETO, Assistente Administrativo para, sob a presidência 
do primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo 
nº. 4159/2017.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 169850
PORTARIA Nº 318/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 18 de abril de 2017.
Institui Comissão de Análise Final da Pesquisa Social do 
Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidores 
penitenciários, em regime de contratação por tempo determinado, 
para atuar na Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará e dá outras providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a Pesquisa Social compreende uma das 
fases do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de 
servidores penitenciários, em regime de contratação por tempo 
determinado, para atuar nesta Autarquia.
CONSIDERANDO a necessidade de realizar a análise fi nal da Pesquisa 
Social, de caráter eliminatório, dos candidatos classifi cados para a 
terceira fase do Processo Seletivo Simplifi cado desta Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão de Análise Final da Pesquisa Social 
do Processo Seletivo Simplifi cado para contratação de servidores, 
em regime de contratação por tempo determinado, para atuar na 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:
I – GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, matrícula funcional 
nº 7001225;
II - WILLAMS ANTÔNIO DAMASCENO CHAGAS, matrícula 
funcional nº 5280729;
III - SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS, matrícula funcional nº 
42323;
IV- ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, matrícula 
funcional nº 5902531.
Art. 3º CONVALIDAR todos os atos anteriormente praticados pela 
Comissão junto aos processos seletivos nº 004/2016, 001/2017, 
002/2017 e 005/2017.
Art. 4º A Comissão fi ca autorizada a adotar todas as providências 
relativas à análise da pesquisa social fi nal do Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidores, em regime de 
contratação por tempo determinado, no âmbito desta Autarquia, 
nos termos do edital do Processo Seletivo Simplifi cado.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 169981


